Eiusdem concil. canones habes apud Iovem Carnotens. part. 15. cap. 168. & sequentib. Decreti. Bernardus Papiensis in 1. collectione decretal. refert Burchardi verba cap. 2. de sponsa duorum. Item Gregorius IX. c. 2. eiusdem tit. Item cap. 1. de frigid. Bernard. & Greg. Et cap. 9. de accusat. Bern. cap. 8. eodem titul. Gregor. Et cap. 1. de sortileg. BERN. TANTUM. Burchardi librum decretorum Ivo Carnotensis Episcopus sequitur, paucis additis, & mutatis; quod poterit lector facile utriusque libri collectione cognoscere.

Idem Ivo in epist. 74. ad Willelm. Abbatem Fiscunens. monaster. „ In collectionibus Burchardi Episcopi Wormatiensi. ex concilio Meldensi capit. 5. ita scriptum reperitur: ALTARE SI MOTUM FUERIT, &c. “ Videlicet Burchard. lib. 3. cap. 11. Ivo lib. 2. tit. 2. cap. 11. Panorm. & part. 3. cap. 13. De-

* Ant.
Augustini
Censura.

Decreti. Anselm. lib. 5. cap. 13. Casaraugust.
lib. 7. cap. 27. Grat. de conf. dist. 1. cap. 18.
SI MOTUM.

Sigebertus in chronicis : „ Anno Christi
MVIII. Burchardus fit Wormatiens. Epi-
scopus , qui in scripturis studiosus magnum
illud canonum volumen edidit, scripturarum
sententiis undique compilatis defloratum,
collaborante sibi in hoc magistro suo Olber-
to Abate viro undequaque doctissimo“. Vide
Sigebert. etiam in lib. de viris illustri-
bus cap. 144 multis laudibus eum extollen-
tem, & in editionis decretorum Colonien-
sium principio exstant ejus gesta.

* Antonii Angu-
stini Cen-
sura.

Laudanda est Burchardi maxima diligen-
tia in colligendis variis sententiis ex conciliis,
& decretis Pontificum Romanor. & aliis scri-
ptis sanctorum virorum, item ex Imperato-
rum, & Regum sanctionibus, aliisque libris.
Laudo etiam ejus prudentiam in discernendis,
& separandis rebus, de quibus agitur: quamvis
alius fortasse ordo aptior inveniri potuisset:
tamen hic ipse ab eo excogitatus non est inut-
ilis. In librorum deleta, & in inscriptione
singulorum capitum minus certa notari potest.
Est enim Burchardus, ut ceteri, qui postea
scripserunt, reprehendendus, quod non ex fon-
tibus ipsis hausit singula, sed ex rivulis, &
stagnis aliorum. Vetus liber inscriptione caret,
editi habent hanc: D. BURCHARDI WORMA-
TIENS. ECCLESIAE EPISCOPI DECRETORUM
LIB. XX. Trittenhemius DECRETUM, aut DE-
CRETA inscripsit. IVO COLLECTIONES, Sigebertus
CANONUM VOLUMEN appellat. Joann. Molinæus in præfatione Iponis decreti auctor est,
multa in editis Burchardi libris desiderari, qua
ipse viderit in veteribus pleniora, sed ea duo-
decim libris tantum divisa, quorum sexta pars
est editus liber. De eo sâpe Auctor in libris
de emendatione Gratiani, & in utraque præ-
fatione ad antiquas collect. & ad canones
penitentiales.

C A P U T XXVIII.

*De Deusdedit Cardinali presbytero tituli
Apostolorum in Eudoxi.*

Hic ad Victorem tertium, Gregorii septi-
mi successorem præfationem scribit, in
qua haec verba sunt: „ Ex variis sanctorum
patrum, & Christianorum Principum autho-
ritatibus potioribus quibusque in unum con-
gestis præsens defloravi opusculum, quadri-
faria dispergitum partitione. Primus liber con-
tinet privilegium auctoritatis Romanæ Ec-
clesiæ. Et quoniam Ecclesia sine clero suo
esse non potest, nec cleris absque rebus,
quibus temporalibus subsistat; huic subjun-
xi secundum, & tertium de clero, & de re-
bus ejusdem Ecclesiæ. Quia vero sacerduli po-
testas Dei Ecclesiam sibi subjugare nititur,
libertas ipsius Ecclesiæ, & cleri, & rerum
eius tertio, & maxime quarto libro eviden-
ter ostenditur. Singulas autem deflorationes

„ huic operi insertas, juxta ordinem capitulo-
rum minime locavi; quia pene omnes aliæ
bina, aliæ plura negotia continet, &c.“

Idem in lib. contra invasores, & simonia-
cos, & reliquos schismaticos tempore Urbani
Junioris: „ Quatuor itaque sunt, de quibus,
Deo auctore, scribere proponimus. Primum,
quod Regi non liceat sacrosanctis Ecclesiis
Episcopos constituere. Secundum de simo-
niacis, schismaticis, & eorum sacerdotio,
& sacrificio, &c. Tertium, quod cleris a
sæcularibus paci debet, atque honorari, non
infamari, vel judicari, ac persequi. Quar-
tum, quod sæculari potestati non liceat in
Ecclesiæ clericos introducere, vel expel-
lere, nec res Ecclesiasticas regere, vel in sua
jura transferre“. Utiusque operis, O præ-
fationis meminit Baronius tom. XI. annal. ad
annum MLXXXVII.

Ex Pontificali in Victore: „ Victor, qui
& Desiderius, Cassinensis B. Benedicti Ab-
bas, sedit mens. 4. dies 7. Ad hunc Deus-
dedit presbyter tituli Apostolorum in Eudo-
xia composuit, & ordinavit librum cano-
num“.

* Duorum librorum, quos Deusdedit scri-
psit, alterius tantum præfationem legi ad Vi-
torem tertium: alterius duo habeo exempla
ex libro veteri Romæ in sacrario Ecclesiæ B.
Petri reperto sumpta. Utiusque indicem supra
scripsi. Hic non eadem ratione utitur, qua
Burchardus, Ivo, Anselm. & Grat. ut colligat
tantum dicta patrum, vel conciliorum, sed
ipse pluribus utitur argumentis, & sua aucto-
ritate patrum confirmat, aliena confutat, &
acrius in causa versatur, quæ illis temporibus
ecclesiæ Dei perturbabat, Henrico Imperato-
re sua privilegia concedendi ecclesiæ, & mo-
nastreria, & Episcopos, & Abbates per virgam,
aut baculum instituendi, sive investiendi armis
defendente adversus Gregorium VII. & succe-
sores. Multa colligit, sed non omnia ex fon-
tibus haurit, neque in causa justa omnibus cer-
tis utitur auctoritatibus.

Vide auctorem de eo in utraque præfatione
ad antiquas collectiones, & ad canones po-
nitentiales, & in libris de emendat. Gratia-
ni maxime l. priori dial. V.

C A P U T XXIX.

De Anselmo Lucensi Episcopo.

Sigebertus in chronicis: „ Anno MLXXXVI.
Cassinensem Abbas Desiderius, qui &
Victor. 162. contra Clementem fit Papa:
sed dysenteria dissolutus, non multo post
moritur. Anselmus Lucensis. Episcopus Hil-
debrandi Papæ cooperator indefessus apud
Mantuam exulans moritur, qui in Hiere-
miam, & in Psalmos tractatus edidit, & do-
strinam Hildebrandi libro luculento confirma-
vit: cuius sanctitas miraculis declarata est“. Eadem
scribit in lib. de viris illustribus
cap. 162.

Joann.

* Ant. Au-
gustini Cen-
sura.

Joann. Trittenhem. de script. eccles. „ Anselmus Episcopus Lucensis, vir in divinis scripturis eruditissimus, & in secularibus literis non infime doctus, Gregorii VII. papae cooperator indefessus, & contra Guibertum ei subordinatum ab Henrico defensor egregius, adeo ut omnia ejus facta, dicta, vel scripta contra Henricum Imp. auctoritate juris, & scripturarum defenderet. Reliquum ingenii magni monumenta clarissima: In Hieremiam, in Psalterium. Contra Guibertum Antipapam; & plures epistulas ad diversos. Claruit sub Henrico quarto anno Domini M. LXXX. “

De collectione Anselmi credita, quæ appellatur Authentica canonum, sive regularum.

* Anton.
Augustini
Centura.

HUJUS * collectionis tres vidi libros: in duobus veteribus libri nullus erat: in exemplo Romano hæc inscriptio est: „ Incipit authentica, & compendiosa collectio regularum, & sententiarum sanctorum patrum, & auctorabilium conciliorum “. In libro veteri meo desideratur lib. XI. de pœnitentiis, in aliis duobus exstat, sed & in illo liber undecimus est, qui aliis duodecimus; liber duodecimus est, qui aliis decimustertius. In eodem veteri est initio ordo Romanorum Pontificum usque ad Paschalem Juniores: in exemplo Romano adduntur Paschalis, Gelasius, & Callistus plene notatis annis, mensibus, & diebus: Honorius, & Innocentius imperfekte sine diebus. In hac collectione sunt Urbani posterioris, & Paschalis aliquot constitutiones, quas Anselmus Lucens. videre non potuit, si credimus Sigeberto tempus mortis ejus notanti ante Urbani minoris electionem. Sed potuerunt addi ea capita post Anselmi mortem ab aliquo viro studioso. Et plane magna est varietas in numeris capitum singulorum librorum: ut ex his tribus libris, quos legi, cognovi. Idemque accidisse aliis certus sum. Et in exemplo Romano multa capita legi, sumpta ex Panormia Iponis, alia ex concilio Romano Callisti posterioris, item ex aliis libris. Hic mihi collector visus est Burchardi collectionem legisse, idque adscriptum aliquot capitibus legi. Gratianus alicubi videtur hujus libri ordinem sequi. Inscriptionum incertitudo est, quæ in aliis libris Burchardi, Iponis, & Gratiani; & ut in illis sine delectu omnes placent cuiuscumque scriptoris sententiae. Multa vero sunt non male allata, quæ in aliis libris non leguntur: ut in nostra collectione notamus. Initium libri primi idem est cum initio libri primi Burchardi, & cum initio partis quintæ Iponis decretorum: „ In novo testamento post Christum Dominum, &c. “ ex Anacleto: quibus etiam utitur Isidorus, & Rabanus, ut alibi diximus.